



# 2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月10日

上場会社名 大豊建設株式会社

上場取引所 東

コード番号 1822 URL <https://www.daiho.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森下 覚恵

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部経理部長 (氏名) 梅原 良典

TEL 03-3297-7000

四半期報告書提出予定日 2023年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	35,683	0.9	441	71.4	1,133	49.3	670	48.6
2023年3月期第1四半期	35,364	14.5	1,545	102.2	2,235	186.9	1,303	191.7

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 1,180百万円 (25.7%) 2023年3月期第1四半期 1,590百万円 (640.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	38.01	37.83
2023年3月期第1四半期	73.89	71.97

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	161,535	70,312	42.8
2023年3月期	170,359	73,179	42.3

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 69,089百万円 2023年3月期 71,986百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期				230.00	230.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)				155.00	155.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	80,000	14.5	800	64.6	800	68.2	100	93.2	5.67
通期	166,000	6.4	5,800	14.5	5,800	14.8	3,900	33.8	221.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	18,083,163 株	2023年3月期	18,083,163 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	442,438 株	2023年3月期	453,885 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	17,635,020 株	2023年3月期1Q	17,633,515 株

(注) 当社は信託による役員向け株式交付信託制度を導入しており、信託が所有する当社株式(67,600株)は、期末自己株式数に含めており、期中平均株式数は、当該信託が所有する株式を考慮して計算・記載しています。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(追加情報) .....	7
(セグメント情報等) .....	7
(重要な後発事象) .....	8
3. 補足情報 .....	9
(1) 四半期個別受注の概況 .....	9
(2) 四半期決算の概況 .....	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の類型変更により行動規制が緩和され、社会経済活動の正常化が進んだことにより、緩やかな持ち直しが続きました。しかしながら、世界的なインフレ圧力の高まり、欧米各国の金融引締めなどにより景気の下振れが懸念されるなど、依然として世界経済の先行き不透明な状況が続いており、わが国経済・物価への影響を十分に注視する必要があります。

このような状況の中、当社グループの主要事業であります建設事業におきましては、公共投資は堅調に推移し、民間投資は設備投資に持ち直しの動きが見られるなど底堅く推移したものの、資材価格や労務費などの建設コストの高止まりにより、厳しい事業環境となりました。

このような情勢下におきまして、当社グループを挙げて営業活動を行いました結果、売上が35,683百万円（前年同期比0.9%増）、売上総利益が2,324百万円（前年同期比28.0%減）となりましたことから、営業利益が441百万円（前年同期比71.4%減）、経常利益が1,133百万円（前年同期比49.3%減）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は670百万円（前年同期比48.6%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産の部は、前連結会計年度末に比べ現金預金が20,971百万円、電子記録債権が1,104百万円、流動資産その他が1,278百万円増加しましたが、受取手形・完成工事未収入金等が33,937百万円減少したこと等により、資産合計は8,824百万円減少した161,535百万円となりました。

負債の部は、前連結会計年度末に比べ、預り金が2,138百万円、流動負債その他が1,515百万円増加しましたが、支払手形・工事未払金等が5,309百万円、未払法人税等が1,782百万円、未払消費税等が2,576百万円減少したこと等により、負債合計は5,958百万円減少した91,222百万円となりました。

純資産の部は、前連結会計年度末に比べ、利益剰余金が3,403百万円減少したこと等により2,866百万円減少した70,312百万円となり、自己資本比率は42.8%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期の経営成績は概ね計画通り推移しており、2023年5月12日発表の通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	28,074	49,045
受取手形・完成工事未収入金等	99,018	65,081
電子記録債権	315	1,420
未成工事支出金等	2,222	2,633
短期貸付金	2	2
立替金	11,025	11,724
未収還付法人税等	51	160
その他	1,283	2,561
貸倒引当金	△5	△2
流動資産合計	141,988	132,626
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	10,813	11,350
機械、運搬具及び工具器具備品	7,557	7,657
土地	8,588	9,064
リース資産	170	171
建設仮勘定	1,075	786
減価償却累計額	△10,873	△11,055
有形固定資産合計	17,332	17,976
無形固定資産		
	601	595
投資その他の資産		
投資有価証券	8,206	8,969
長期貸付金	406	1
繰延税金資産	1,039	468
その他	913	1,026
貸倒引当金	△129	△129
投資その他の資産合計	10,437	10,336
固定資産合計	28,371	28,908
資産合計	170,359	161,535

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	34,599	29,290
電子記録債務	10,652	11,040
短期借入金	950	950
未払法人税等	1,918	135
未払消費税等	2,576	0
未成工事受入金	9,322	9,580
預り金	19,586	21,725
完成工事補償引当金	1,047	959
賞与引当金	808	19
工事損失引当金	1,610	1,894
その他	752	2,268
流動負債合計	83,826	77,865
固定負債		
転換社債型新株予約権付社債	26	24
長期借入金	6,000	6,000
繰延税金負債	—	2
株式給付引当金	191	175
役員退職慰労引当金	35	15
執行役員退職慰労引当金	25	12
退職給付に係る負債	6,302	6,387
その他	772	738
固定負債合計	13,354	13,357
負債合計	97,180	91,222
純資産の部		
株主資本		
資本金	30,736	30,736
資本剰余金	21,746	21,746
利益剰余金	20,843	17,439
自己株式	△1,959	△1,928
株主資本合計	71,367	67,994
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	510	1,050
為替換算調整勘定	△43	△52
退職給付に係る調整累計額	152	96
その他の包括利益累計額合計	618	1,095
新株予約権	166	166
非支配株主持分	1,026	1,056
純資産合計	73,179	70,312
負債純資産合計	170,359	161,535

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	35,364	35,683
売上原価	32,135	33,359
売上総利益	3,229	2,324
販売費及び一般管理費	1,684	1,882
営業利益	1,545	441
営業外収益		
受取利息	17	5
受取配当金	66	80
為替差益	629	621
その他	37	27
営業外収益合計	750	735
営業外費用		
支払利息	10	11
支払保証料	18	25
支払手数料	28	4
その他	2	1
営業外費用合計	60	43
経常利益	2,235	1,133
特別利益		
固定資産売却益	31	—
特別利益合計	31	—
特別損失		
固定資産除売却損	0	2
訴訟関連損失	9	13
投資有価証券評価損	1	—
その他	0	0
特別損失合計	11	15
税金等調整前四半期純利益	2,255	1,117
法人税、住民税及び事業税	450	70
法人税等調整額	465	342
法人税等合計	915	413
四半期純利益	1,339	704
非支配株主に帰属する四半期純利益	36	34
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,303	670

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	1,339	704
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	247	540
為替換算調整勘定	△8	△9
退職給付に係る調整額	10	△55
その他の包括利益合計	250	476
四半期包括利益	1,590	1,180
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,553	1,146
非支配株主に係る四半期包括利益	36	34



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自2022年4月1日 至2022年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	土木事業	建築事業	その他の事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	17,989	16,702	672	35,364	—	35,364
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	1	52	53	△53	—
計	17,989	16,703	725	35,418	△53	35,364
セグメント利益	1,279	191	72	1,542	2	1,545

(注) 1. セグメント利益の調整額2百万円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日 至2023年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	土木事業	建築事業	その他の事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	17,679	17,270	732	35,683	—	35,683
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	1	233	235	△235	—
計	17,679	17,272	966	35,918	△235	35,683
セグメント利益又は損失 (△)	377	△8	73	443	△1	441

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△1百万円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## (重要な後発事象)

## (資本金及び資本準備金の額の減少)

2023年5月19日開催の当社取締役会において、資本金及び資本準備金の額を減少することを決議し、2023年6月29日開催の当社定時株主総会において承認可決され、2023年8月4日に効力が発生しております。

## 1. 資本金及び資本準備金の額の減少の目的

今後の当社の資本政策の柔軟性確保と適正な税制の適用による財務内容の健全性維持を目的に、資本金及び資本準備金の額を減少し、その減少額を「その他資本剰余金」へ振り替えるものであります。

## 2. 減少する資本金及び資本準備金の額

会社法第447条第1項及び会社法第448条第1項の規定に基づき、資本金及び資本準備金の額を減少させ、その全額をその他資本剰余金に振り替えるものです。なお、発行済株式総数の変更は行いません。

## 減少する資本金及び資本準備金の額

資本金	20,736,776,599円
資本準備金	11,746,887,768円

## 増加するその他資本剰余金の額

その他資本剰余金	32,483,664,367円
----------	-----------------

## 3. 資本金及び資本準備金の額の減少の日程

(1) 取締役会決議	2023年5月19日
(2) 株主総会決議	2023年6月29日
(3) 債権者異議申述公告	2023年7月3日
(4) 債権者異議申述最終期日	2023年8月3日
(5) 効力発生日	2023年8月4日

## 3. 補足情報

## (1) 四半期個別受注の概況

個別受注実績 (単位：百万円)

	受 注 高	
2024年3月期第1四半期	20,820	△5.1%
2023年3月期第1四半期	21,927	19.0%

- (注) 1. 受注高は、当該四半期までの金額です。  
2. パーセント表示は、対前年同四半期増減率を示します。

## (参考) 受注実績内訳

(単位：百万円)

区 分		2023年3月期 第1四半期累計期間	2024年3月期 第1四半期累計期間	比較増減	増減率	
建設事業	土 木	国内官公庁	14,151 (64.6%)	3,194 (15.3%)	△10,957	△77.4%
		国内民間	993 (4.5%)	1,154 (5.5%)	160	16.2%
		海外	2,916 (13.3%)	2,051 (9.9%)	△865	△29.7%
		計	18,062 (82.4%)	6,400 (30.7%)	△11,661	△64.6%
	建 築	国内官公庁	31 (0.1%)	2 (0.0%)	△28	△92.5%
		国内民間	3,834 (17.5%)	14,417 (69.3%)	10,583	276.0%
		海外	— (—)	— (—)	—	—
		計	3,865 (17.6%)	14,419 (69.3%)	10,554	273.1%
	合 計	国内官公庁	14,183 (64.7%)	3,197 (15.3%)	△10,985	△77.5%
		国内民間	4,827 (22.0%)	15,571 (74.8%)	10,744	222.5%
		海外	2,916 (13.3%)	2,051 (9.9%)	△865	△29.7%
		計	21,927 (100.0%)	20,820 (100.0%)	△1,107	△5.1%

- (注) ( ) 内のパーセント表示は、構成比率を示します。

## (2) 四半期決算の概況

(単位：百万円)

	2023年3月期 第1四半期累計期間			2024年3月期 第1四半期累計期間			比較増減		
	連結	大豊建設	森本組	連結	大豊建設	森本組	連結	大豊建設	森本組
受注高	28,762	21,927	6,730	38,438	20,820	17,416	9,675	△1,107	10,685
土木	22,082	18,062	4,019	16,715	6,400	10,315	△5,366	△11,661	6,295
建築	6,602	3,865	2,710	21,617	14,419	7,101	15,015	10,554	4,390
その他	77	—	—	104	—	—	26	—	—
売上高	35,364	25,653	9,009	35,683	26,916	7,975	318	1,262	△1,034
土木	17,989	13,557	4,431	17,679	12,941	4,738	△309	△616	306
建築	16,702	12,095	4,578	17,270	13,974	3,236	568	1,878	△1,341
その他	672	—	—	732	—	—	59	—	—
売上総利益	3,229	1,456	1,562	2,324	1,545	559	△905	88	△1,003
土木	2,129	1,062	1,066	1,323	1,021	300	△806	△41	△766
建築	892	394	496	790	524	258	△102	130	△237
その他	207	—	—	211	—	—	4	—	—
営業利益	1,545	321	1,160	441	230	143	△1,103	△90	△1,017
経常利益	2,235	914	1,156	1,133	1,853	147	△1,101	938	△1,009
親会社株主に帰属する 四半期純利益又は四半 期純利益	1,303	430	792	670	1,573	36	△632	1,142	△755